8 800 333 40 30
1
Производитель: АО «ЭНЕРГИЯ»
Ленинградская область,
Ломоносовский район,
19-й километр Красносельского шоссе
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ

настоящее руководство, устройство задвижек, правила безопасности, требования по
эксплуатации и имеющий навык работы с задвижками или аналогичными изделиями.
Структура условного обозначения:
    Х Х/Х (Х) – Х  Х.ХХ – Х
Вид (Зд – задвижка)
Условный диаметр, мм
Максимальное рабочее давление, МПа (1,6)
Вид привода (Э220/380 – электропривод)
Рабочее положение на трубопроводе (У – универсальное)
Тип соединения с арматурой (Ф – фланцевый)
Климатическое исполнение по ГОСТ 15150 (У)
Категория размещения по ГОСТ 15150 (3.1)
Тип задвижки (47GVA)
Примечания
1 Ручной привод допускается не проставлять.
2 Рабочее положение на трубопроводе задвижек типа "У" допускается не указывать.
Пример записи при заказе: задвижки с проходом условным диаметром 150 мм,
максимальным рабочим давлением 1,6 МПа, электрическим приводом на номинальное
напряжение 380 В, любым рабочим положением на трубопроводе, фланцевым
соединением, климатическим исполнением У, категорией размещения 3.1, тип "47GVА ":
Задвижка Зд 150/1,6(Э380) - Ф.У3.1 - "47GVA ".
1. ОПИСАНИЕ ИЗДЕЛИЯ
1.1. Назначение изделия
1.1.1. Задвижки предназначены для эксплуатации в качестве запорных устройств в
установках водяного и пенного пожаротушения.
1.2. Технические характеристики
1.2.1. Задвижки изготавливаются в соответствии с конструкторской документацией и
техническими условиями.
1.2.2. Марки материалов, применяемых в конструкции задвижки приведены в табл.1
приложения.
1.2.3. Герметичность задвижки – класс «А» по ГОСТ 9544-2015.
1.2.4. Направление движения рабочей среды – двухстороннее.
1.2.5. Управление задвижкой – автоматическое или ручное при помощи многооборотного
электропривода.
8 800 333 40 30
4
1.2.6. Присоединение к трубопроводу – фланцевое. Ответные фланцы:
- универсальная рассверловка фланцев PN10 и PN16 по ГОСТ 33259-2015.
1.2.7. Присоединительный фланец для монтажа электропривода выполнен по стандарту ISO
5211.
1.2.8. Установочное положение задвижки – шпиндель вертикально, исполнительным
механизмом вверх. для задвижек DN50-300 допускается установка на горизонтальном
трубопроводе в положении с отклонением от вертикальной оси max +/-45o. Для задвижек
DN50-300 допускается горизонтальная установка на вертикальном трубопроводе.
Конструкция задвижки позволяет производить бесколодезную установку.
1.2.9. Задвижки изготавливаются для условий эксплуатации по климатическим
исполнениям: У (3.1, 5, 5.1), Т (3, 3.1, 4, 4.1, 4.2, 5, 5.1), УХЛ (3.1, 4, 4.1, 4.2, 5, 5.1), ОМ (3.1,
4, 4.1, 4.2) по ГОСТ 15150, относительная влажность до 98% при температуре 25°С,
окружающая атмосфера – «промышленная».
1.2.10. Основные размеры и массогабаритные характеристики задвижек приведены на
рис. 1, в табл. 2 приложения. Допустимое отклонение от указанной массы – 5%.
1.2.11. Температура рабочей среды от -25 до +130°С.
1.2.12. Покрытие корпусных деталей – эпоксидное порошковое покрытие с толщиной слоя
нанесения не менее 250 мкм.

5
- товарный знак предприятия-изготовителя;
- условное обозначение;
- условный диаметр;
- диапазон рабочих давлений (максимальное рабочее давление);
- стрелку, указывающую направление потока (или слова: "Вход", "Выход"); в
случае, если задвижка может иметь любое направление для входа/выхода потока, данное
обозначение допускается не указывать;
- знак рабочего положения в пространстве (если оно ограничено);
- клемму и знак заземления (если к задвижке подводится напряжение 220 или
380 В);
- год выпуска;
1.5. Комплектность
Задвижка – 1 шт.
Паспорт – 1 шт.
Руководство по эксплуатации – 1шт. на партию изделий.
1.6. Упаковка
1.6.1. Задвижки поступают потребителю в заводской упаковке предприятия-изготовителя.
1.6.2. В целях предохранения внутренних полостей задвижки от загрязнения и защиты от
повреждения проходные сечения корпуса закрыты заглушками.
2. МОНТАЖ И ДЕМОНТАЖ ИЗДЕЛИЯ
2.1. Подготовка к монтажу
2.1.1. Транспортировка задвижки к месту монтажа должна производится в упаковке
предприятия-изготовителя.
2.1.2. Перед монтажом задвижки необходимо проверить:
– целостность изделия, упаковки и наличие эксплуатационной документации;
– работоспособность изделия;
– отсутствие повреждений на уплотнительных поверхностях;
– отсутствие в задвижке и трубопроводе грязи, песка, брызг от сварки и других посторонних
предметов;
– герметичность задвижки относительно внешней среды и запирающего элемента.
2.1.3 Перед монтажом задвижки очистить присоединительные поверхности корпуса,
поверхность клина и присоединительных фланцев.
2.1.4. Для задвижек, поставляемых в сборе с электроприводом, произвести настройку
концевых выключателей, согласно РЭ на электропривод.
Задвижки DN50-300 могут быть поставлены в сборе с электроприводом по согласованию с
Заказчиком. Электропривод задвижки, устанавливаемой в положении отличном от
вертикального, должен иметь собственные опоры.
2.1.5. Для задвижек без исполнительного механизма, произвести монтаж и настройку
электропривода, согласно РЭ электропривода. Установка исполнительного механизма
может производиться как до, так и после монтажа задвижки на трубопровод – на
усмотрение потребителя, в зависимости от конкретных условий эксплуатации.
2.1.6. Для строповки задвижки следует использовать ленточные стропы. Строповка
осуществляется за рым болты или обхватом стропой корпуса. Строповка через проходное
сечение и подвижные части механизма задвижки запрещена!
2.1.7. Перед монтажом задвижки на трубопровод необходимо убедиться в отсутствии
перекосов магистральных фланцев.
1.4.2. На задвижке должна быть нанесена маркировка, содержащая:
8 800 333 40 30
6
2.2. Монтаж изделия
2.2.1. Установочное положение задвижки согласно п.1.2.8 настоящего РЭ. Установка
задвижки исполнительным механизмом вниз - запрещена!
2.2.2. При монтаже на новом трубопроводе необходимо:
1) установить задвижку между ответными фланцами, вставить шпильки;
2) отцентрировать задвижку относительно ответных фланцев, произвести предварительную